
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 147 del 16 Aprile 2013 
 

 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 

 

Oggetto: Gara a procedura aperta per il servizio di noleggio full-service (assistenza tecnica e manutenzione; 

fornitura di pezzi di ricambio e di qualsiasi materiale di consumo, con esclusione della sola carta; 

consegna, installazione e disinstallazione delle macchine; ritiro e smaltimento di toner; imballaggi, 

etc.) di fotocopiatrici digitali – Indizione gara CIG 4958972127  e Proroga contrattuale alla società 

CTA Ufficio s.r.l. CIG 392896085A. 

.  

  

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

         F.to Dott.ssa Lucia Del Conte 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa presunta viene imputata ai seguenti conti 

del bilancio economico anno 2013  conto 504020201 costi………….… 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

                       F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

   Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                        F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Premesso che il servizio di noleggio full-service di fotocopiatrici digitali, attualmente affidato alla società CTA 

Ufficio s.r.l., è in scadenza al 30.04.2013; 

 

Vista la nota del 26.02.2013 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso bozza del 

Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento, di durata triennale, del servizio di noleggio full-service 

(assistenza tecnica e manutenzione; fornitura di pezzi di ricambio e di qualsiasi materiale di consumo, con 

esclusione della sola carta; consegna, installazione e disinstallazione delle macchine; ritiro e smaltimento di 

toner; imballaggi, etc.) di fotocopiatrici digitali, per un importo complessivo presunto di € 120.000,00 oltre 

IVA, con aggiudicazione ai sensi dell’art.82 del Dlgs n.163 e ss.mm.ii. in favore della Società che avrà 

formulato il prezzo più basso; 

 

Preso atto che la So.Re.Sa. S.p.A., all’uopo interpellata con nota 3531 del 07.03.2013, con nota n.U003469 del 

12.03.2013 ha dato formale autorizzazione all’espletamento diretto della procedura di gara in argomento, con 

l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi che intervengano 

successivi analoghi affidamenti da parte della stessa So.Re.SA. S.p.A., rammentando che “ai sensi dell’art.15 

comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012, gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono obbligati ad utilizzare, per 

l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip, gli strumenti 

di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa Consip e che i contratti stipulati in 

violazione sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 

Accertato che in Consip esiste convenzione attiva per analogo servizio di noleggio fotocopiatrici le cui 

caratteristiche tecniche  non sono pienamente rispondenti alle esigenze di questa A.O.U.; 

 

Preso atto che l’importo contrattuale relativo all’anno 2012 per un noleggio di n.92 fotocopiatrici era pari ad € 

39.950,00 IVA esclusa e rilevato che il servizio di noleggio di cui alla presente procedura è relativo a n.97 

fotocopiatrici di ultima generazione e, quindi, con caratteristiche tecniche minime superiori a quelle 

attualmente presenti in questa Azienda; 

 

Ritenuto, quindi, che vengano soddisfatte le linee guida per l’applicazione dell’art.15, comma 13, del D.L. 

95/2012 approvate con  Decreto Commissariale n.126 del 10.10.2012 che prevedono, tra l’altro, per le nuove 

gare la riduzione del 10% dell’importo dell’anno 2012; 

  

Vista la nota del 08.04.2013 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento trasmette, tra l’altro, il 

Documento Unico di Valutazione dei rischi Interferenti (DUVRI); 

 

Visto l’allegato Capitolato speciale d’appalto conclusivamente predisposto, nonché i relativi allegati; 

 

Considerato che in relazione all’importo posto a base di gara di € 120.000,00 oltre IVA di cui: 

- € 118.680,00 oltre IVA per il servizio di noleggio 

- € 1.320,00 oltre IVA per il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale, non soggetto a 

ribasso, 

 ricorrono i presupposti per indire gara a procedura aperta, ai sensi degli artt.54 e 55 del Codice dei contratti, 

con aggiudicazione ai sensi degli artt 81 comma 1 e 82 del citato Codice dei contratti in favore della Società 

che avrà offerto la maggior percentuale di ribasso sull’importo stimato massimo di € 118.680,00, al netto 

dell’IVA e degli oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale, nel rispetto delle 

caratteristiche tecniche minime obbligatorie richieste; 

 

Tenuto conto che per i tempi tecnici occorrenti per l’espletamento della procedura per addivenire 

all’affidamento in argomento nonché per gli ulteriori tempi tecnici fissati dalla vigente normativa per la stipula 

del relativo atto contrattuale, è necessario prorogare, a decorrere dal 01.05.2013 e per mesi cinque,  il servizio 

in argomento alla società CTA Ufficio s.r.l., agli stessi prezzi, patti e condizioni della lettera contratto  

prot.2346 del 14.02.2012;         

           

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



Indire gara procedura aperta per l’affidamento, per anni tre, del servizio di noleggio full-service (assistenza 

tecnica e manutenzione; fornitura di pezzi di ricambio e di qualsiasi materiale di consumo, con esclusione della 

sola carta; consegna, installazione e disinstallazione delle macchine; ritiro e smaltimento di toner; imballaggi, 

etc.) di fotocopiatrici digitali, ponendo a base di gara l’importo stimato massimo, per l’intera durata triennale, 

di € 120.000,00 oltre IVA di cui: 

- € 118.680,00 oltre IVA per il servizio di noleggio 

- € 1.320,00 oltre IVA per il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale, non soggetto a 

ribasso, 

nel rispetto dei requisiti tecnici minimi obbligatori richiesti nel Capitolato speciale d’appalto.  

 

Approvare l’allegato Capitolato speciale d’appalto, nonché i relativi allegati. 

 

Autorizzare la pubblicazione dell’allegato Bando di gara alla G.U.R.I. e, per estratto, su 2 quotidiani a livello 

nazionale e n.2 quotidiani ad ampia diffusione regionale, nonché sul sito Internet e all’Albo dell’A.O.U.. 

 

Prorogare alla società CTA Ufficio s.r.l. a decorrere dal 01.05.2013 e per mesi cinque, il servizio di di noleggio 

full-service di fotocopiatrici digitali, agli stessi prezzi, patti e condizioni della lettera contratto contratto  

prot.2346 del 14.02.2012. 

 

L’importo di € 20.141,48 (€ 16.645,85 + € 3.495,63 per IVA al 21%), relativo alla proroga di cui al precedente 

capoverso, graverà sul conto di bilancio anno 2013, sub autorizzazione  n.352 del 11.04.2013.  

 

Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni il servizio in argomento 

qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti stipulati dalla 

So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

L’importo stimato massimo, per l’intera durata triennale, di € 120.000,00 al netto dell’IVA e comprensivo del 

costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 1.320,00, sarà assunto sui rispettivi 

conti di bilancio economico anni 2013 ( 

secondo semestre), 2014, 2015 e 2016. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

        F.to  Dott.ssa Lucia Del Conte 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE  

                                                   F.to  Giovanni Persico 

 

 

 

 

 

 



Data consegna 11.04.2013 

N° 25 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 19.04.2013 

 

          Il Funzionario 

                                                  F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                         F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                           F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                          F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 
 


